
 

COMUNE  DI  LEQUIO TANARO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

     
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 49 
 

OGGETTO: REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24 D.LGS 

19/08/2016, N.. 175 COME MODIFICATO DAL D.LGS 16/06/2017 N. 100 - 

PROVVEDIMENTI           

 

L’anno duemilaventuno addì venti del mese di dicembre alle ore 18:00 nella solita sala delle 

adunanze,  si è riunito, a norma di legge, in seduta pubblica Straordinaria di Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 

 

 Cognome e Nome   Carica Presente Assente 

TROSSARELLO Giuseppe SINDACO X       

FERRERO Michelino CONSIGLIERE       X 

RIBERO Giorgio CONSIGLIERE X       

BOTTERO Elide CONSIGLIERE X       

DANIELE Giovanni CONSIGLIERE X       

OLIVERO Pietro Giuseppe CONSIGLIERE X       

DOGLIANI Anna Stella CONSIGLIERE X       

 BOGGIONE Mattia CONSIGLIERE       X 

 GALFRE' Simone CONSIGLIERE       X 

 CALIGIURI Francesco CONSIGLIERE       X 

 FRANCHI Stefania CONSIGLIERE       X 

    

 Totale Presenti: 6  

 Totale Assenti: 5  

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Laura FENOGLIO. 

 

TROSSARELLO Giuseppe nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

– il D. Lgs.19 agosto 2016, n. 175, recante il nuovo Testo Unico in materia di Società a 
Partecipazione Pubblica (T.U.S.P.) ha previsto (art. 4, comma 1) che le Pubbliche 
Amministrazioni non possano, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 
minoranza, in società aventi ad oggetto attività di produzione di beni o servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali.  

– il medesimo articolo (art. 4, comma 2) ha previsto che le Pubbliche Amministrazioni possano 
acquisire o mantenere partecipazioni in società, esclusivamente per lo svolgimento delle attività 
sotto indicate: 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle 
reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;  

b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra 
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del D.Lgs. n. 50 del 2016;  

c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio 
d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 180 del D.Lgs. n. 
50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all’articolo 17, commi 1 e 
2;  

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 
svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in 
materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;  

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di 
enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 3, comma 1, 
lettera a), del D.Lgs. n. 50 del 2016. 

DATO atto che: 

entro il 31 dicembre 2021 le Pubbliche Amministrazioni devono provvedere a effettuare una 
ricognizione di tutte le partecipazioni possedute alla data del 31 dicembre 2020, individuando 
quelle che devono essere alienate o fatte oggetto di altre misure di razionalizzazione poiché 
ricadenti anche soltanto in una delle seguenti condizioni (art. 20, comma 2): 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’articolo 4;  

b)  società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 
quello dei dipendenti;  

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 
partecipate o da enti pubblici strumentali;  

d)  partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 
medio non superiore a un milione di euro;  

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse 
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;  

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’articolo 4.  

La ricognizione è atto obbligatorio e deve essere successivamente «comunicato con le 
modalità di cui all’articolo 17 del decreto-legge n. 90 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 114», cioè al competente Ministero. Inoltre, devono essere rese 
informazioni «alla sezione della Corte dei conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4, e alla 
struttura di cui all’articolo 15».  

La mancata adozione dell’atto ricognitivo comporta l’impossibilità per il socio di esercitare i 
diritti sociali nei confronti della società e – fatti salvi il potere di alienare la partecipazione, nonché 
gli atti di esercizio dei diritti sociali già compiuti – la liquidazione della società medesima secondo 
la procedura prevista dall’art. 2437-quater del Codice Civile; 

 

 



CONSIDERATO che: 

– con la deliberazione Sezione Autonomie della Corte dei Conti sono state dettate le linee 
guida per la revisione ordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs. 175/2016 ed è stato 
altresì approvato un modello standard dell’atto di ricognizione da allegare alle deliberazioni 
consiliari degli enti; 

– il D.Lgs. 175/2016 riguarda esclusivamente le partecipazioni societarie, ovvero, più 
precisamente, degli “organismi di cui ai titoli V e VI, capo I, del libro V del codice civile, 
anche aventi come oggetto sociale lo svolgimento di attività’ consortili” (art. 2, comma 2, 
lett. i). Non rientrano, invece, gli altri organismi partecipati aventi forma non societaria; 

– devono essere considerate tutte le partecipazioni, sia dirette che indirette, anche se di 
modesta entità; 

– il Comune di Lequio Tanaro detiene partecipazioni dirette nelle seguenti società:  

COMUNI DELL’ACQUEDOTTO LANGHE SUD-OCCIDENTALI S.P.A. (CALSO S.P.A.); 

– il Comune di Lequio Tanaro detiene partecipazioni indirette nelle seguenti società:  

CO.GE.SI. SCRL; 

– il Comune di Lequio Tanaro detiene partecipazioni dirette nelle seguenti società:  

S.M.A. SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L.; 

 

– Tali società rispettano i requisiti previsti agli artt. 4 e 20 del D.Lgs. 175/2016, per cui si 
ritiene di mantenerle senza interventi di razionalizzazione.  

 

RITENUTA la propria competenza a deliberare in merito; 

ACQUISITO il parere favorevole, in relazione alla presente deliberazione, del segretario comunale 
sotto il profilo della regolarità tecnica  ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.;  

Con votazione unanime resa per alzata di mano da n. 6 presenti e votanti: voti favorevoli n. 6,  

 

DELIBERA 
 

I. Di APPROVARE la ricognizione di tutte le partecipazioni societarie possedute dal Comune 
di LEQUIO TANARO alla data del 31 dicembre 2020 ed il relativo provvedimento di 
ricognizione allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
e conforme al modello standard approvato dalla Sezione delle Autonomie della Corte 
dei Conti; 

 
II. Di DARE ATTO che il Comune di LEQUIO TANARO porrà in essere gli interventi dettagliati 

nell’allegato provvedimento per le motivazioni ivi riportate; 

 
III. Di DEMANDARE agli uffici la comunicazione dei predetti dati secondo le modalità previste dalla 

legge. 

 
Con successiva votazione unanime favorevole resa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

 



Il presente verbale , salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

F.to: TROSSARELLO Giuseppe 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

F.to: Dott. Laura FENOGLIO 

 

 

 

 

 
 











































COMUNE DI LEQUIO TANARO 
 

Provincia di Cuneo 
 

 
 
 
 

 

RELAZIONE TECNICA 

ALLA REVISIONE ORDINARIA DELLE 

PARTECIPAZIONI ANNO  2020 



 

RELAZIONE TECNICA ALLA 

REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI ANNO 2020 
 
 
 

L’art.20, del D.Lgs. n.175/2016 prevede che le amministrazioni pubbliche effettuino annualmente lae 
revisione ordinaria delle partecipazioni, quale continua analisi dell'assetto complessivo delle società 
in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti, un 
piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione. 

 
Anche per l’anno 2020 vengono quindi verificati i dati e le informazioni rilevate dalle società 
partecipate sia con riferimento alle azioni già attuate o in corso di attuazione per definire le linee di 
intervento per i periodi successivi. 

 
La presente relazione è articolata in paragrafi distinti per ogni società partecipata direttamente, in 
linea con l’analisi ed i contenuti della revisione ordinaria delle partecipazioni anno 2020. 

 
Si evidenzia che il Comune di Lequio Tanaro non detiene nessuna partecipazione totale, maggioritaria 
o di controllo tale da poter determinare autonomamente le politiche e gli indirizzi strategici ivi 
compresi i provvedimenti di scioglimento, liquidazione, fusione, trasformazione ovvero di modifica 
degli assetti societari. 

 
Con riferimento alle società partecipate, l’Ente relaziona sullo stato delle stesse più volte nel corso 
dell’esercizio, contestualmente all’approvazione del Bilancio di previsione, della salvaguardia degli 
equilibri, del rendiconto della gestione. 

 



ELENCO DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE 
 
 
 
 

 
Progressivo 

 
Denominazione società 

1 CALSO SPA- Comuni dell’Acquedotto Langhe 
Sud Occidentali Spa 

2 CO.GE.SI Scrl  

3 S.M.A. Società Monregalese Ambiente – Società 
Consortile A.r.l. 



 

1 C.F. 00451940043 CALSO SPA- Comuni dell’Acquedotto Langhe Sud 
Occidentali Spa 

 

Anno di costituzione: 1994 Data termine della società: Indeterminata 

Tipo di partecipazione DIRETTA 

Attività svolta: 
Attività produttiva di beni e servizi:  gestisce i l servizio idrico integrato e il servizio di raccolta e 
trasporto rifiuti 
 
Società consortile per azioni 

 
Percentuale partecipazione del Comune: 0,001% (percentuale non di controllo) 

Capitale sociale €. 3.159.565,00 

Patrimonio netto al 31.12.2020: €. 11.870.640,00 
 

REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZION E PUBBLICA 
 

• Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26) 

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali 
dell'ente (art. 4, co. 1) 
Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse 
generale attraverso un contratto di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c) 

 
Motivazione: 
Società che produce per questo Comune servizi nell'ambito del servizio idrico integrato.  

 
• Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, comma 2 

Non sussiste alcuna delle condizioni di cui all’art.20, comma 2. 
 

Motivazione: 
La partecipazione in questa società non comporta spese annuali per il nostro ente. 

 
 

AZIONI DA INTRAPRENDERE 
 

La partecipazione non comporta oneri per l’Ente. Non si ritiene necessario intraprendere azioni 
correttive. 

 
MOTIVAZIONI DELLA SCELTA 

Società che produce servizi nell'ambito del servizio idrico integrato. L'attività di C.A.L.S.O. 
SPA è costituita dalla captazione e distribuzione   di acqua potabile.  
La Società svolge inoltre il servizio di raccolta e trasporto rifiuti nel Comune di Lequio Tanaro 
per conto del Consorzio ACEM nella sua qualità di Consorzio Pubblico Obbligatorio ai sensi 
della L.R. 24/2002.- 



2 C.F. 03434470047 CO.GE.SI scrl 

 

Anno di costituzione: 2012 Data termine della società: Indeterminata 

Tipo di partecipazione INDIRETTA   Tramite C.A.L.S.O. SPA 

Attività svolta: 
Raccolta, trattamento e fornitura di acqua – gestione delle 

reti fognarie 

Società a consortile a responsabilità limitata 

Quota detenuta dalla Tramite C.A.L.S.O. SPA nella società:  4,544% 

Capitale sociale importo €.2.163.389,74 

Patrimonio netto al 31.12.2019: €. 2.174.717,00 
 

REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZION E PUBBLICA 
 

• Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26) 

Svolge funzioni di coordinatore unitario del Servizio Idrico Integrato di cui al comma 5 
dell’Art. 7 della LR 20 gennaio 1997 n. 13 nei confronti dell’Autorità di ATO4 Cuneese per 
tutte le competenze e responsabilità attinenti al Servizio Idrico Integrato in nome e per conto 
delle società consociate. 

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali 
dell'ente (art. 4, co. 1) 
Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a) 

 
Motivazione: 
la compagine sociale di COGESI è formata dalle società ACDA S.p.A., ALAC S.p.A., CALSO 
S.p.A., Infernotto Srl e SISI Srl. 
 

• Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, comma 2 
 

Non sussiste alcuna delle condizioni di cui all’art.20, comma 2. 
 

Motivazione: 
La società è partecipata indirettamente dal Comune di Lequio Tanaro e svolge servizi di 
sostegno alle imprese.   



AZIONI DA INTRAPRENDERE 
 

La partecipazione non comporta oneri per l’Ente. Non si ritiene necessario intraprendere azioni 
correttive. 

 
MOTIVAZIONI DELLA SCELTA 

 

Svolge funzioni di coordinatore unitario del Servizio Idrico Integrato di cui al comma 5 
dell’Art. 7 della LR 20 gennaio 1997 n. 13 nei confronti dell’Autorità di ATO4 Cuneese per 
tutte le competenze e responsabilità attinenti al Servizio Idrico Integrato in nome e per conto 
delle società consociate. 



 

3 C.F. 03791600046 S.M.A. Società Monregalese Ambiente – 
Società Consortile A.r.l. 

 

Anno di costituzione: 2018   Data termine della società: indeterminata 

 Tipo di partecipazione DIRETTA 

Attività svolta: 
Servizio di smaltimento rifiuti solidi urbani 

 
Società consortile a responsabilità limitata 

 
Percentuale di partecipazione del Comune: 0,83528%  (percentuale non di 

controllo)  

Capitale sociale importo €.100.000,00 

Patrimonio netto al 31.12.20198: €. 1.053.285,00 
 
 

REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZION E PUBBLICA 
 

• Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26) 

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali 
dell'ente (art. 4, co. 1) 
Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a) 

 
Motivazione: 

            Svolge l'attività di gestione dei cespiti immobiliari strumentali e/o comunque afferenti al ciclo   
            integrato dei rifiuti solidi urbani, dei rifiuti assimilabili agli urbani e dei rifiuti speciali, la  
            gestione dei contratti di servizio relativi a detti cespiti immobiliari ed eventualmente l'esercizio  
            diretto e/o indiretto, tramite partecipazione a società di qualunque tipo, enti, consorzi o  
            imprese, della gestione di servizi ambientali, quali ad esempio, la costruzione e gestione, 
            anche per conto di terzi, di impianti per i recupero, riciclaggio, trattamento e smaltimento dei  
            rifiuti, discariche comprese e la bonifica delle aree da sostanze contaminanti. 
 

• Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, comma 2 

Ai fini della verifica della sussistenza delle condizioni di cui all’art.20, comma 2, si dà atto che 
allo stato attuale non sussistono le condizioni. 

 
 

AZIONI DA INTRAPRENDERE 
 

La partecipazione non comporta oneri per l’Ente. Non si ritiene necessario intraprendere 
azioni correttive. 

 
 
 
 
 



MOTIVAZIONI DELLA SCELTA 
 

La società svolge con profitto un servizio di interesse generale nell’ambito dello smaltimento 
dei rifiuti raccolti. 

 
 
 
 
 
 
  


